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ntet for meddebndepn v4d~n
1 denna tidning En gåva i toner Ijuder

En gåva i toner 2 för dövblinda.

Ledaren: $ävellahja 22000, Pop—Sävellahja
Elisa Mikkola och den svenskspråkiga En gåva 1
Goda vänner toner Ijuder för dövblinda 16.3.—7.4.

1997. Sävellahja 22000 och Pop—sä—Hjälp finns till hands då hälsan vellahja hörs på söndagarna i Radio
sviker Su ornis kanal ki. 12.03 och 13.10. Den

svenskspråkiga En gåva i toner harÄr universitetet öppet för alla” 6 ~ sändnings~d på fredagar ki. 19.30.

Man vänjer sig vid studielivet 8 Du kan delta i en gåva i toner på föl—

jande sätt: Du kan ringa till gåvotele—Textsamtalens priser fonen, varmed din gåva debiteras 1

samband med telefonräkningen. EttTolkverksamhetens korta samtal kostar 40 mk. En automat sva—
historia 10 rar i telefon, varmed du kan läsa in din

utmaning, din hälsning eller namnetStaden i nytt Ijus 12 på ditt musikstycke.

Handikappade på vita duken 14 Eller du kan också betala din gåva på

en skild inbetalningsblankett, antin—FPA: Små förändringar gen till banken eller posten. På bian—
i socialskyddet 16 ketten skriver du din hälsning, dirp

utmaning och namnet på ditt musik—Tammerfors Lions i dövblindas stycke. En betalningsblankett finns
ärenden... 18 nied i denna tidning soni bilaga.

Penningautomatföreningens Gåvotelefonen
ensamrätt består 19 9700—2201 (finskspråkiga)

9700—8777 (svenskspråkiga)Hilkka fyller 70 år 20

En gåva i toner—kontonPå pärmbilden specialisten i psykiat— Postgiro 220 000
ri och neurologi, Saara Varonen Bankgiro 9220
Foto: Raili Kansaan
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LEDAREN

Bästa vänner!

Vinterns rygg böjer sig och vi när
mar oss våren, hoppets tid.

Centralkansliets och hela föreningens
år har börjat intensivt. Vi förbereder
boksiutet och verksamhetsberättel
sen för föreningens årsmöte. Före—
ningens årsmöten kräver mycket fö
rarbeten för att lyckas. Som bäst un—
derhandiar vi med rederiet om vårmö—
tets detaljer: när kan vi pröva induk—
terna på mötespiatsen, är belysnin—
gen tillräcklig, hur löper maten, hu—
rudana är hytterna osv. Förhopp
ningsvis deltar många medlemmar i
vårmötet som går av stapeln från Abo
25.4!

Nybyggeti Tammerfors Boende— och
verksamhetscenter har biivit färdigt 1
siutet av januari och nu har byggar—
betarna börjat remontera arbetsut—
rymmena för att kunna användas av
dövblinda.

1 den nyrenoverade delen kommer
förutom fritidsutrymmen, utrymmen
för företagare; korgarbeten och cy—
kelverkstäd er.

Tammerfors Lions (Lions—distriktet
E107) ordnade den 7.2—97 vid Tam—
merforshuset en konsert för Boende—
och verksamhetscentret. Konsertens
namn var Ruter, skrammel och kär—
lek. Sångerna var från andra
världskriget. Ögonen tårades för
mången äldre lyssnare då konserten
avslutades med Finlandia—hymnen.
Ett stort tack ännu till Tammerfors
Lions.

Också Sävellahja 22000 och Pop—Sä—
vellahja spelar under den 16.3.—7.4.
1997 för att inreda Tammerforscent—
ret. Hoppeligen utmanar ni alla era
bekanta i En gåva 1 toner!

Trevlig fortsättning på våren!

Elisa Mikkola
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Hjälp finns till hands, då hälsan sviktar

Sjäisiig ångest, depression och
sviktande hälsa är bekanta förteelser
för alla mänskor, också för dövblin—
da. Utan hjälp av specialister är det
svårt att klara sig. Det är inte svårt att
få hjälp, fastän man van ligen föres—
täller sig det. 1 Helsingfors finns det
en psykiatrisk poliklinik som kan
teckenspråk och vilken är till för alla
dövblinda oberoende av hemkom
mun.

Den psykiatriska polikliniken finns i
samband med Helsingfors universi
tetscentralsjukhus HUCS sedan 1990.
Dövas Servicehemfond (nuv. Dövas
Servicefond) påbörjade ett projekt,
som finansierades av PAF och vars
avsikt var att erbjuda psykiatrisk ser—
vice på teckenspråk åt döva och dö—
vblinda. Till en början var projektet
endast 1 försökssyfte och meningen
var att det skulle räcka fem år.

Man märkte att servicen var viktig och
från och med år 1996 blev kliniken en
del av HUCS verksamhet. Vid polikii
niken arbetar för närvarande två or—
dinarle anställda: specialisten i psy—
kiatri och neurologi Saara Varonen
och specialsköterskan i psykiatri Lea
Nokkanen samt en deltidsavdels
ningssekreterare. Dessutom köper
kliniken tjänster av andra specialis—
ter.

Hurudan service och för
vem?

- Vår avsikt är att hjälpa vuxna döva
och dövblinda som talar teckenspråk
och som inte får tillräcklig hjälp på
hemorten vid utnyttjande av normal
service, berättar spec. läkaren Saara
Varonen. Enligt henne är det viktigt~
att patienten åtminstone till en stor del
kommunicera utan tolk direkt med
den läkare som behandlar henne.

- Behovet av tjänsterna avslöäjas av
att patientbesöken har mångdubblats
sedan projektet inleddes. Till exem—
pel hade man pIanerat 660 patientbe—
sökförår 1996, men devarändå 1200
till antalet.
— Besöksgånger per patient är un—
gefär 1-5, beroende av faIl. Det är en
undersökningsperiod, varefter fort-n
satt behandling följer.. En del av pa—
tienterna stannar kvar 1 terapi. 1 terapi
kan man gå 1—3 år. Patienternas me—
delålder är ungefär 33 år.

Vem betalar?

För patienten är poliklinikavgiften
gratis, men HUCS debiterar patie—
ntens hemkommun.
Kliniken är öppen för alla, oberoende
av hemkommun.
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Det är viktigt att informera

Patienten behöver ändå en remiss
från sin egen häisocentral, psykiat—
risk byrå eller vårdande läkare. — Fas—
tän en stor del av våra patienter är från
Nylands Iän, kommer det också pa
tienter från Lappland. Patienten och
den eventu eila följeslagaren kan för—
månligt övernatta i ett närliggande
hus Patienthemmet i Mejlans eller vid
Dövas Folkinstitut 1 Haga, berättar
Varonen..

Poliklinikens verksamhet utsträcker
sig inte bara till patientmottagningen.
Saara Varonen berättar, att till hen—
nes uppgifter hör också att föreläsa
och presentera klinikens verksamhet
1 olika delar av Finland.

Kunskapen om klinikens verksamhet
måste spridas, så att myndigheter,
som beslutar om betalningsförbin—
delser och remisser skulle bii över—
tygade om behovet av tjänsterna.. Jag
vet att det i många kommuner sitter
hårt åt att få betalningsförbindelser på
grund av sparbeslut, konstaterar Va—
ronen.

Är de hjälpbehövade med tecken—
språk i Södra—Finland 1 detta hän—
seende 1 en priviligierad ställning? —

Så är det, konstaterar Varonen. Men
tjänsten utvidgas också till övriga
delar av Finland. —RK

Psykiatrisk poliklinik for döva

Stockholmsgatan 8 C,
bottenplan
00290 HELSINGFORS

Öppen må — fre ki. 8.00—16.00.

Psykiater Saara Varonen (framme) och
spec. skäterska Lea Nokkanen — ett ef—
fektivt arbetspar.

Telefon
Texttel efon
Fax

(09) 471 5452
(09) 471 5452
(09) 471 5449
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UNIVERSITETET ÖPPET FÖR ALLA?

Tanken med det öppna universitetet
är att erbjuda alla likvärdiga möjlighe
ter till universitetstudier.

Öppna högskolans principer om
jämställdhet har ändå inte förverkii—
gats beträifande handikappade stu—
derande. Universitetet, på samma sätt
som det öppna universitetet, vilket har
mätts för den genomsnittliga stude—
randen: vid planeringen av läroma
terial och utrymmen har man inte
beaktat syn—, hörsel— och rörelse—
handikappade.

Ett undantag är öppna universitetet i
Jyväskylä. Där har man börjat med eU
projekt, där 12 handikappade stude—
rande studerar. 1 gruppen finns både
syn- hörsel och rörelsehandikappa—
de. —1 projektet redogör man om för
hållanden, där jämställdheten inte
förverkiigas för den handikappade
studerandes vidkommanden och man
försöker lösa dessa probiem, berät—
tar Hannu Puupponen, som är piane
rare för projektet Öppet för alla.

— Bristerna i studerandens syn—, hör
sel eller rörelseförmåga förutsätter
stödresurser från universitetet, för att

alla studerande kan studera på lika
grunder, säger Puupponen.

- Då en handikappad studerandes
behov beaktas vad gäller läromate—~
rial, inlärningssituation och tentamen,’
underlättar det hans koncentrations—
förmåga och han kan koncentrera sig
på studierna. Energin går då inte åt
till att 1 oändlighet strida med prak—
tiska probiem.

Man har redan fått till stånd en del lätt—
nader för den handikappade, bLa.
genom att installera indukter till två
föreläsningssalar.

Undervisningsmaterial modifieras åt
var och en på många sätt. Tentlitte-k~
ratur kan man få 1 dokumenttorm, eller
ien form som datorn kan förstå. En
synskadad kan således läsa till tent
vid sin egen dator, antingen genom
en talsyntetisator eller punktskrift.

Tenterna har man ordnat så, att stu—
derande kan svara på tentamensfrå—
gorna med mikrodator eller så, att lä—
raren läser frågorna högt vid tent—
tillfället.
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Hjälp att rära sig

Också rörelsen har skapat probiem. 1
såväl Jyväskylä som vid andra uni
versitetsstäder finns undervisning—
sutrymmena på ohka ställen runt om
staden.

Att finna en ny föreläsningssal på an
dra sidan av staden är ett äventyr.
Studeranden vägleds till rätta ställen,
och för synskadade har man gjort
kartor med upphöjd text. Dörrar som
öppnas med elektricitet underlättar
rörelsen för den handikappade.

Man kan redan fästa uppmärksamhet
vid de besvär som en handikappad
har. En handikappad studerande
hamnar ändå gå igenom samma an—
passningssvårigheter till universi—
tetsstudier som alla andra.

— För mången har det kommit som en
överraskning, hur självständiga stu—
dierna är vid universitet. Man måste
sköta alIt själv: det att man är på rätt
plats vid rätt tidpunkt, det att man hit—
tar de rätta böckerna och att man lä
ser de rätta områdena, berättar Puup
ponen.

Ändring av inställningen är
en biprodukt

Ändamålet med projektet är att föru—
tom att lösa probiemen kunna inver—
ka på inställningen och att sprida in—
formation om handikappade stude—
rande.

— Vi önskar påverka inställningen,
exempeMs så att föreläsarna alltid
skulle beakta särstuderandenas be—
hov. Vårt mål är att utveckla univer—
sitetets verksamhet så smidigt, att
ännu fler handikappade kunde lätta—
re få studera här, berättar Puupponen.
LE.

Källor: Intervju med hannu Puuppo—
nen, Sini lhananinen—Alanko:Är uni—
versitetet öppet för alla,
Tietopallo 2/96.

SÄTTINANSÖKAN

Öppet för alla—projektet vid Jyväsky—
läs öppna universitet tar emot nya
studerande.

Det lönar sig för intresserade att ta
kontakt med Hannu Puupponen för att
få mera information,
tel. (014) 6037 34.
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Man vänjer sig så småningom vid studielivet

Synskadade Jaana Kaihio studerar
journalistikvid Öppet för aiia—projek—
tet.

— Jag började senaste höst, och jag
har tyckt om det här. Verkiigen tänkte
jag inte att man studerar så mycket
teorier vid universitet! Historia tycks
det vara enhigt mifl tycke för mycket
av, berättar Jaana Kaihio.

Mitt mål är att aviägga en slutexamen
vid universitetet. Noga examenstidta
beller har Kaihio inte lagt upp för sig
själv.

Journaiiststuderanden eiler de bii—
vande redaktörerna har många före—
läsningskurser, viika har gett huvud—
bry åt KaIhio.

— Föreläsningarna hålls omkring 1
sta’n. Det är alltid nervöst att åka till
ett nytt ställe. Det skulle var bra om
föreläsningarna kunde hålias på ett
och samma ställe. Det verkar ändå
ganska omöjiigt att få ordnat.

En god föreläsare mumiar
inte

Kaihio gör sina föreiäsningsanteck
ningar med hjälp av en bandspelare,

vilketinte iyckas med alla föreiäsnin—
gar. Om en föreläsare är en otydlig
mumiare, får man inte reda av hans
tai på bandet.

— En god föreläsare talar så, att hans
tai hörs. Han vallfärdar inte heller runt
1 salen, eller står med ryggen mot mik
rofonen. Om föreläsaren framiägger
transperenter eller skriver på tavian,
önskar jag att han kunde förkiara vad
han skrivit.

- Ibland har jag påmint föreläsarna om
min existens och mina behov. Mina
påminnelser har gått bra fram. För det
mesta sitter jag på första bänkraden
med min bandspelare, så att jag på—
minner föreläsaren genom att han
heta tiden ser mig.

Man anpassar sig smånin
gom till de andra i gruppen

Till en början spände sig Kaihio för
andra studerande. Hon kände ingen
av de 60 från tidigare och inte fick man
kontakt med dem heller under före—
läsningarna.

— Eftersom jag inte ser kan jag inte
heiler göra en överblick av de andra
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PRISERNA FÖR TEXT
TELEFONTJÄNSTERNA 1997

0100 2288

och gissa mig till av vem jag kunde
fråga något. Jag måste endast följa
Ijudet och fråga. Dethär kändes gans
ka svårt

— Nu har jag biivit bekant med två
flickor, som bad mig göra gruppar
bete tillsammans med dem. Jag har
också kunnat fråga dem om andra
saker som rör studierna.

Också lärarna har försökt hjälpa Kai
hio att komma in i studiegemenska—
pen:
— Läraren som håiier radioföreläsnin
gar frågade om jag änskade berätta
om mig själv för de andra.. Jag gick
med på det och det lättade upp stäm—
ningen. Min synskada är därmed för
alla bekant..

Kalhio uppmanar andra att komma
med i projektet:
— Jag rekommenderar det varmt för
alla, som tvivlar på att söka till det
egentiiga universitetet. 1 det öppna
universitetet och i projektet Oppet för
alla får man 1 en trygg ram känna på
studier. Om platsen känns behagiig,
kan man söka till det egentiiga uni—
versitetet. LE.

Alla tider: 2,93 mk/samtal +lokai
samtalsavgift eller Isa.
Med denna nummer ringer man
finsk—, svensk— och engelsksprå
kiga samtal.

0100 2299

Från måndag till fredag
ki. 8—17: 2,2Omk/min + Isa.
Andra tider: 1,46 mk/samtal + 1,25
mk/min. + isa.
Via denna nummer ringer man
samtal från mobiitelefonen eller
samtal till Sverige.

0600 92288

Under alla tider: 1,46 mk/samtal +

3,95 mk/min. + Isa.
1 detta nummer är alla samtalav
giftsbelagda.

0700 98695

Under alla tider: 13,60 mk/min. +

isa.
Vid denna nummer finns adres
stjänst och avgiftsbelagda under
håliningstjänster.

1 priserna ingår mervärdesskatt.
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En kort historik äver tolkverksamheten:
Från att hjälpa till språklig jämlikhet

Teckenspråkstolkarnas förening,
Finlands Teckenspråkstolkar rf har
nått tröskeln för vuxenhet, 15 år. Bar—
naåren är förbi, men den egna stäli—
ningen 1 väriden söker man än efter.

Teckenspråkstolkarna funderade över
förgångna och kommande tider inom
deras bransch på 15—års jubil~et 1
Helsingfors 1 februari.

Den unga yrkeskåren av
teckenspråkstolkar funderade i pau—
serna från festandet bIa. på profes—
sionaliseringen av tolkyrket. Hur ut—
vecklar sig yrket från tiderna med tri—
villiga och obelönade tolkar till ett nk
tigt yrke på arbetsmarknaden?
Teckenspråkstolken Tuula Vatanen
framförde forskningsresultat i ämnet
under pauserna från festandet.

Vad betyder professionali—
tet?

Enligt en definition hör till proffessio—
nalitet, att arbetet är heldags och att
man kan utbilda sig till det på hög
skolenivå. De som fungerar 1 ett yrke
har en egen yrkesorganisation, dit

enda~ sådana som har behönighet till
yrket kan höra.
Till professionalitet hän också, attyr—
ket är officiellt godkänt. Ett yrke har
sin egen beteckning, dess gränser är
klara, dv.s. det finns kunskap om, vad
de som utför yrket egentligen sysslar
med. Till det officiella erkännandethör
även en monopolställning 1 den egna
branschen, d.v.s. andra kan inte bara
hur som helst börja utföra samma
saker.

Till professionalitet hör också etiska
stadganden, där man har uppgjort
gemensamma spelregler för de som
verkar i yrket.

Tuula Vatanen forskade, på vilket sät~,
teckenspråkstolkyrket har professio—
naliserats enligt dessa definitioner.
Vatanen särskiljer tre faser 1 profes—
sionaliseringen av teckenspråkstol—
kyrket.

Hjälpbehövande kunder

1 det första skedet av tolkarnas yrkes—
kår, aansågs kun derna, döva och dö—
vblinda, som personer som 1 första
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hand behöver hjälp. Förhållandet till
kunden var helhetsmässigt: tolken
toikade, hjälpte kunden 1 olika prob—
lemsituationer och ärenden~ Dessa
första tolkar var självlärda, siäktingar
till döva och dövbiinda, bekanta eiler
föreningsverksamma, och tolkade
g ratis.

Tolkningen baserade sig 1 praktiken
på inlärda färdigheter i teckenspråk
och tecknat tai, inte på yrkesutbild—
ning. Tolkarna hade inte ett eget ar—
betssamfund, och regierna för tolk—
ningen grundade sig på bondförnuft
snarare än på gemensamma spelreg
ler för branschens yrkesmän..

Steg mot professionalitet

1 siutet av 1970—talet och 1 början av
80-talet började man fundera alitmer
på tolkens rolL. Man började med yr—
kesutbildning för tolkar, som 1 början
var ettårig. 1982 grundades Finlands
Teckenspråkstolkar rf och man satte
etiska regier för tolkarna 1 kraft.

1 jämförelse med tolkyrkets första fas,
var resultaten av arbetet mer jämiika
ur kundens synvinkel.

lnvalidvårdslagen möjligjorde redan
det, att tolkarna fick lön för sitt arbe—
te. Toikningen försörjde dock inte än
någon fuliständigt, utan tolkarna toi—
kade som en bisyssia, vid sidan om
övrigt arbete. Tolarna hade inte hei—
ler ännu något arbetssamfund, och
toikarna arbetade framförallt i sin
egen hemkommun och 1 dess närhet.

Nutiden: på tröskeln till
professionalisering

Under de senaste åren har man tagit
stora steg mot en proffessionalise—
ring..
Yrkesutbildningen förlängdes årl 986
till två år och år 1988 till tre år.
Teckenspråkstolkningen biev efl heI—
tidsjobb.

Tolkens verksamhetsbiid har vidgats
på många sätt. AiItfIer av tolkarna fun—
gerar även som lärare.. Kundkretsen
har vidgats: toiken gör sitt abete bland
döva, hörseiskadade, dövbiinda och
också biand personer med talsvå—
rig heter.
Till arbete hör alitmer samarbete med
myndigheter och upplysningsarbete
tar en alit större tid av arbetstiden: toi—
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karna har redan rollen av experter.
Tolkarnas spelregler har stadgats och
förenats. Förutom av de yrkesetiska
reglerna, bestäms tolkverksamheten
av handikappvårdlagen och social—
byråerna. Ett arbetssamfund finns re—
dan: på olika håll 1 Finland fungerar
toi kcentraler.

1 och med attteckenspråkstolkningen
har ökat, har man uppnått en bety—
dande vinst 1 fråga om inställningen
till toikningen: teckenspråkstolknin—
gen anses nu normalt.av den som inte
tecknar.

Viii ännu ha officieilt erkän—
nande

Har teckenspråkstolkarna då uppnåt
alla de krav på professionalitet som
framIades 1 början av artikein? inte
riktigt ännu, säger Tuula Vatanen..

Heltidsarbet, yrkesorganisation och
yrkesetiska stadgan har man uppnått.
För att tå officiellt erkännande av yr—
ket, måste det ännu göras arbete:
teckenspråkstolkama borde få eft of
ficieilt monopol för sin bransch. Ut—
bildningen är inte riktigt än på hög—
skolenivå, men är på god väg dit. Va
tanen ber också tolkarnas kunder att
delta 1 törstärkandet av tolkarnas
ställning och kräva mera tolkar 1 sitt
eget namn. Det ligger även 1 kun der—
nas intresse, att teckenspråkstolkar—
nas ställning i samhället förbättras. LE

Staden i nytt Ijus

H ur ser en synskadad? Hur påver—
kar en synskada förmågan att klara av
vardagens syyslor? Svar på frågor—
na finns i Jukka Jokiniemis och hans
kumpaners nya fiim Staden 1 nytt Ijus.
Filmen berättar om hur svagtseende
klarar sig 1 en skapad omgivnin~=
utifrån deras egna erfarenheter. 1 fil—
men följer man med svagtseende
MarinaVuorijärvis, Lauri Häyhäs, Satu
Lindgrens och Pasi Pälvinens liv från
kökssysslor till arbetsplatser, från
studier till kväilsprogram.

Filmåskådaren får uppieva, vad
skymningsblindhet, bIändning, syn—
fältets förminskning och problem i
uppfattandetav kontraster och färger
betyder i praktiken.

— Genom dessa personers erfarenhe-~
ter berättar filmen åt både medmän—
niskor och pianerare om hur svagt—
seende klarar sig i en skapad omgiv—
ning, berättar filmproducenterna.
Filmen lyckas med att vara saklig och
informativ utan att vara torr och ohu
moristisk.

Åskådaren som för tilifället går om—
kring i snöstormar och kyla, gläds av
att filmen är inspelad på sommaren.

12



Dess huvudpersoner far ut och seg
lar i kvällssolen, medan åskådaren går
ut i snö och kyla när filmen är siut.

Ett forskningsprojekt.
bakom

Filmen Staden i ett nytt Ijus hör till ett
forskningsprojekt inom Sotera, so—
cial—och hälsovårdens institut för tek
nik och byggande. Namnet på projek—
tet är En god omgivning för svagt
seende.

Inom projektet har man forskat i, hur
bra aNmänna och halvallmänna ut
rymmen läpar sig för synskadade.
Forskarna har värderat över 20 ut—
rymmen, från järnvägsstationer till
hälsovårdscentraler. Forskningen är
tänkt att vara klar till sommaren, be—
rättar forskaren Jukka Jokiniemi.

Filmen Staden 1 nytt Ijus framställdes
som ett tillägg till forskningsprojek—
tet, för att utblida publiken att se sa—
ker ur de synskadades synvinkel. —

Syftet med filmen är att väcka mäns
kor att inse och förstå, hur synska—
dade gestaltar sin omgivning, berät—
tar Jokiniemi.

Man började göra filmen i maj förra
året. — Jag samlade ihop en arbetsg—
rupp.

Som manuskriptförfattare faann jag
en skiklig och erfaren författare, rek—
lamplanerare Maila Mehtälä, som själv
är svagtseende. Att finna lämpliga
skådespelare som kunde represente—
ra olika typer av synskador var inte
lika lätt. Det var förvånansvärt svårt
att finna olika typer. Till slut fick jag
dock tag på dessa fyra.

lnspelningarna gjordes i hettan 1 au—
gusti. Som kameraman fick vi den er—
farna Kari Salmi, som blev inspirera—
de när han fick filma något för honom
helt nytt ämnnesområde, säger Juk
ka Jokiniemi.

Filmen visades för första gången på
filmtillställningen Fullständig — lytt
mänska, en filmtillställning för filmer
som berättar om handikapppade, som
ordnades av Kynnys ry.
Filmtillställningen hölls i Ateneum i
Helsingfors 1 januari. Filmen ska ock—
så göras i engeiska och svenska ver—
sioner. LE.
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Handikappade på vita duken

Hanciikappacieframställs i filmer ofta
på eU ensidigt sätt.. 1 amerikanska fil—
mer finns det 1 stort tre typer av han
dikappade. Den handikappade är an—
tingen en oskyldig ynkling, ett ont
monster eller en hjkälte, vars handi—
kapp accepteras bara därför, att han
förutom handikappet har speciella
förmågor eller en supermänskas
egenskaper.

1 filmvärlden har man effektivt utnytt—
jatdet, att handikapp väcker starka
känslor hos mänskor, berättar San
Salovaara från Kynnys ry om forsk—
ning som gjorts om handikappfilmer.
1 Ateneum 1 Helsingfors hölls 1 januari
en filmtillställning, var man fundera—
de hur handikapp framställs 1 filmer.

1 den av Kynnys ry och konstförenin—
gen MUU ordnade Fullständig — lytt
mänska — tillstäliningen visades ett
tjugotal inhemska och utländska fil—
mer, som på eU eller annat sätt be—
handiade handikapp och att vara
handikaappad.

Tiliställningar som filmtillställningen
1 Ateneum är eil sätt, på vilket man kan
påverka de förenkiade uppfattningar
om handikappade och handikapp i fil
mer..

— På tiliställningen såg man mycket
olika och från olika tidsperioder härs—
tammande filmer, vars synvinkiar på
handikapp varierade.. På detta sätt
kunde man lyfta fram dessa saker till
diskussion, säger festivalens alIt-i—
aho San Salovaara..

Handikappade som filmproducenter
Man kan även påverka de uppfattnin—
gar som filmer ger åskådarna om
handikapp på efl effektivt sätt genom
att handikappade själva aktivt börjar
producera fihmer.. På så sätt kan de
utvidga den syn som filmerna ger om
handikappade. Det har nog börjat
komma handikappadefilmproducen—
ter. De viil dock inte vanhigtvis bhi
kända som just handikappadefilmp—
roducenter, utan som professionell~~
filmproducenter bland andra profes—
sionella.

På festivalen visades bLa. filmregis—
sören Antti Raikes personporträtt av
dansaren Juho Saarinen, en förkäm—
pe för teckenspråkskultur och för
kroppens uttryck.. Regissören är även
själv döv.. Likaledes visades filmen
Spaghettiben, som berättar om en
ung kvinna som lider av en muskeis—
jukdom.
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Filmens producent och huvudperson
är Janna Thorström som lider av en
muskelsjukdom. Filmen berättar lugnt
och trankilt om en kvinna fuil av livs—
vii ja. om hennes liv, tankar och dröm—
mar.

Inom filmbranschen skulle det rym—
mas fiera handikappade.
Som i konst i ailmänhet, är inte han—
dikappade ännu tillräckligt uppmunt—
rade att börja som filmproducenter,
funderar Salovaara.

Att sträva till en konstutbildning och
att förverkiiga egna projekt kräver
mycket mod och tro på den egna sa
ken ,av de handikappade.
Filmtillställningen Fullständig — lytt
mänska tycks, i varje fali på basen av

den offentlighet den fick, ha gett
mänskorna material till att tänka på
och diskutera.~
Enligt San Salovaara var festivalen en
publikframgång. Sådär 650 mänskor
såg filmerna. 1 pubiiken fanns både på
olika sätt handikappade och icke—
handikappade, vilket tilfredsställde
arrangörerna.

Jag är glad, att tillställningen också
blev en stor medieframgång. Tidnin—
garna skrev flitigt om tillställningen.
Vi är nöjda, att tillställningen notera—
des i tidningarna som just en kultur—
tillställning och att det skrevs om den
på kultursidorna. 1 ailmänhet behand—
las sådana här tillställningar inte som
om de sku lie höra till kuiturlivet, utan
snarare som någon hobby. LE

Janna Thorsträm 1 filmen Spaghettiben
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Små förändringar i socialskyddet

De största förändringarna 1 årets so—
cialskydd hör till folkpension en. 1 öv—
rigt förblir socialskyddet 1 stort som
det varit.

Folkpensionen

Folkpensionslagen ändrades 1 början
av året. Förändringarna är små ur
pensionstagarens synvinkel.. Från
FPA påminner man, att den som re
dan är pensionerad inte i ailmänhet
behöver göra något p.g.a. törändrin
gar.
Folkpensionen bestämms enhigt pen
sionsinkomsterna och den är 1 stor
leken 60—2547 mark 1 månaden. Fol
kpensionens basdel och tilläggsdei
har förenats till en folkpension. Front—
tillägget, pesionstagarnas vårdstöd
och bostadstillägg färutsätter inte
längre erhåNandet av folkpension.

Den nedskärning av basdelarna som
påbörjades i början av år 1996 fort—
sätter. Nedskärningen är med början
i februari 1997 årligen 20%. Statsrå—
det ka ändra på nedskärningsprocen
ten.
Folkpensionen höjdes i början av året
med 0,6% när levnadskostnaderna
stigit på motsvarande sätt.. lndexför—
höjningen kommer inte på pen—
sionstagarnas vårdstöd, barntillägg
eNer maka/maketillägg.

Arbets—och tjänstepensionerna, som
påverkar folkpensionens storlek, steg
i början av året enligt följande: höj—
ningen är ca..1%, för de som fylit 65
år före 1.1.1997. Yngre personers ar—
betspensioner höjs med ca..1 ,8 pro—
cent.

För att få fronttillägg krävs ett särs—
kiit kännetecken. På den och på de’
extra fronttillägget kommer en 0,6
procents indexförhöjning.

Pensionstagarnas bos—
tadsstöd

Pensionstagarnas bostadsstöd kan
utbetalas, om personen har fylit 65 år
eflerfår någon avföljande pensioner:
tuli arbetsoförmögenhets— elir mdi—
vidueli förtidspennsion, arbetslös—
hetspension, FPA:s familjepension
eller frontmannapension.

Pensionstagarnas bostadsstöd kaan
också beviljas, om personen på ba—
sen av olycka, trafikolycka eller
krigsskada får pension, levnadstil—
lägg eller ersättning för inkomstför—
Iust. Som inkost räknas heta foikpen—
sionen, då gränsen för egetansvar
stiger samma som basdelen. Fö—
rändringarna genomförs först 1 löi—
jande granskningen.
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Pensionstagarnas vårdstäd

Pensionstagarnas vårdstöd förändras
till en särskilld förmån. För att få den
förutsätts 65 års ålder eller tuli arbet—
soförmögenhetspension elier indM—
dueli förtidspension. Vårdstödet
måste ansökas om för sig, då handi—
kappstödet upphör. Till sin nivå be—
varas stödet som nuvarande.

Sjukfärsäkringen

Till grunderna för sjukdagarna har
kommit en indexförhöjning. Det be
rör dock inte den behovprövaade
dagpenningen, eller moderskaps-,
faderskaps och färäldrapenningen på
miniminivå. Arbetspensions-och ar—
betslöshetsförsäkringskostnaderna
tas 1 beaktande då dagpenningen
uträknas, som under 1996.

Utvidgningen av ersättningen för
vuxnas tandvård, uppskjuts till siutet
avår 1999. Från och med oktober 1997
taas ett system i användning, där de
som är födda 1955 eller tidigare får
ersättning för undeersökning av tän—
derna och för förebyggande vård en
gång på tre år. Ersättningen är 75%
av mängden på taxan.

Nya dyra läkemedel ersätts inte gen—
om sjukförsäkringen år 1997. Patien
terna får läkemedien gratis från den
offentliga sjukvården. Kostnaderna
ersätts åt kommunerna i utmätningen
av statsandelarna.

Perioden för föräldrapeng förlängs för
de föräldrar, som får ett för tidigt fött
foster, tvillingar eller flera barn på en
gång. Också fostertöräldrarnas peri—
od för föräldrapenningen föriängs.
Utnyttjandet av faderskapsledighet
biir mera flexibelt.

Handikappförmåner

På handikappstödet och på barn—
vårdsstödet kommer inte indexförhö—
jningar. På förutsättningarna för att
erhålla handikappstöd har det kom—
mit små förändringar. T.ex. de 65—
åringar som får förtida åldringspen—
sion överflyttas till området för han—
dikappstöd.

Barntillägg och moders
kapsunderstöd

Barntilläggen och moderskapsunder—
stödet bevaras som de är. Även stö—
det för vård av barn hemma bevaras
fram till början av augusti, då hela
systemet förändras till ett stöd för
våprd av barn hemma och privatvård.

Försäkringskostnadernas
förändringar

Den försäkrades folkpensionsförsä—
kringskostnad upphör. Sjukförsä—
kringskostnaden sänks med ett pen
ni för de pensions—och arbetsin—
komster som överstiger 80 000 öre.
Källa: FPA
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Tammerfors Lejon arbetar
för dövblindas sak

1 området kring Tammerfors funge—
rar alltsomallt ca.80 aktiva Lions Club
- föreningar. Medlemmarna uppgår
till ca 2500. När en sådan mängd är 1
farten, så sker nog saker och ting.

Den 7 februari ordnades en konsert i
Tammerfors-huset för dövblindear
betet. Syftet med Krut, skrammel och
kärlek — konserten (Ruutia, raminaa
ja rakkautta) var att samla pengar för
att utrusta dövblindas nya rehabilite—
rings—och undervisningsutrymmen.
Samtidigt var det en högaktning för
de som försvarade Finlands självs
tändighet och frihet vid fronten.

Konsertens tema var kriget och kri—
garnas känslor vid fronten. Kvällens
huvudsolister Inga Suun och Matti
Henivaho och Tammerfors manssån—
gares kör framförde gamla, kända iå—
tar från krigstlden. För ackompanje—
manget stod Örnarnas blåsorkester.
Under kvällens lopp hörde vi många
för finländarna kära krigsstidsmelo—
dier som Livet 1 skyttegravarna(Elämä
juoksuhaudoissa och Ladoga — Ka
relens sköte. Jussi Aarnio från TV2
hade redigerat musiken.

— Vårt syfte var att arrangera en min
nesväckande kväll som tar bort be—

kymren, musiken hade ju en stor be—
tydelse 1 att höja stridshumöret un—
der kriget, berättar guvernören för
Lions Club 107 E—distriktet Onni
Grönlund.

Konserten fick sin kulmen när Tam~
merfors manssångare framförde Fin
landia. Konserten samlade ungefär 1
500 åhörare till Tammerforshuset.
Sisko Hiltunen och Raija Lintula toi—
kdade konserten till teckenspråk.
Också konsertens övriga arrange—
mang prisades.
Det har redan i åratal varit en hjärtesak
för Tammerfors Lejon att hjälpa dö—
vblinda.

Tammerfors Lejons Onni Grönlund
och Matti Hirvonen berättar med nå—
gra ord om samarbetet med dövblin—
da som pågått i åratal. Samarbetet
började 1 början av 80—talet, då maan
började bygga Dövbiindas Service—
hus. De påminde också om tongåve—
konserten som startar i mars.
Under pausen visade Anu Mikkola
och Riku Virtanen hur de arbetar med
datorer. Båda använder de datorer 1
sina studier och båda har punkts—
kärm, storskärm och en talsyntetisa—
tor i användning. Hantverken gjorda
av dövbiinda visades också. RK.
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monopol kvarstår

Europeiska unionens komission har
beslutat, att Penningautomattörenin
gens monopol på hasardspel beva—
ras.

Penningautomatföreningen eller PAF
har länge haft monopol på att upprätt—
hålla hasrdspel, t..ex. pjazzon och ca—
sinospel. Pengarna som man fått in
har delats ut som bidrag till social—
och hälsovårdsorganisationer, bia.
till Finlands Dövblinda rf.

Förra året gjorde några utländska fö
retagare en klagan till EU komissio—
nen över Pennningautomatförenin—
gens verksamhet. Enligt de klagande
brytet Finland mot EU:s stadganden,
när man tillåter PAF ha monopol på
hasardspei. De som gjorde klagan
tycker att även andra ska ha rätt att
upprätthålla hasardspelverksamhet.

Klagan gick inte igenom. Monopol är
enhigt EU ett lagligt sätt att bevaka
mänskornas luster att spela hasrdspel
och samtidigt ett sätt att använda de
resurser som spelverksamheten in—
bringar på ett allmännyttigt sätt.. En
ligt komissionen är det inte skäl att
förbjuda statens monopol på ha
sardspelverksamheten.

Komission en anser att statens mono—
pol på hasardspelverksamheten är
motiverad, och den är inte i orimligt
förhållande med dess målsättningar,
för vilken den är till. Komissionen
konstaterar 1 sitt beslut, att det inte
finns någon orsak för att anse de
stadgan som tillåter Penningautomat—
föreningens monopol vara av sådan
art att de skulle strida mot unionens
agar.

Penningautomatföreningens verks—
tällande direktör Markku Ruohonen är
naturllgtvis nöjd med EU: s beslut: —

EU-komissionens ståndpunkt för be—
varandet av Penningautomattörenin—
gens monopol på hasardspelverk—
samheten är väntad och konsekvent.
Det är en bra lösning för att kunna
bevara finansieringen av det fin—
ländska frivilliga socialarbetet. LE.

Penningautomatföreningens

Enligt EU är statens monopol ett sätt
att hindra spekulanter, som använder
intäkterna från hasardspelverksam—
heten för egen del och för egna än—
dämål, att komma in på marknaden.
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Hilkka fylide 70
Föreningens mediem, Hilkka Nie
minen, som även är känd som för—
fattare, fyllde 70 år den 23 februari.
Vi frågade Hilkka om förgångna och
kommande tider på aftonen till fö—
delsedagen..

Tänker du dra dig tilibaka efter 70—
årsdagen?
— Nej, det tänker jag inte. För tilifäl—
let håller jag på med två böcker. Jag
borde få dem klara till sommaren.
Den ena boken berättar om mift liv
med familjen i Kotka skärgård. 1 den
andra boken berättar jag om mitt
nuvarande leverne här i Tammer—
fors och om min verksamhet 1 olika
föreningar.

Vad annat har ingått i ditt liv?
— Jag föddes på Näset, i den del av
Karelen som gavs bort.. Jag var det
äldsta barnet i en stor familj. Jag har
uppfostrat tre barn, och det anser
jag som det bästa arbetet i mitt liv.
Jag klarade av att uppfostra barnen,
fastän min hörsel och syn ständigt
försämrades. Jag skötte ännu barn
barn sju år efter jag gått 1 pension.

Var jobbade du?
- Jag har jobbat på många olika
ställen. Först som ung flicka ar
betade jag i restaurangkök och på
en fan~rfabrik. Efter jag hade gift
mig, jobbade jag med anstaltstäd—
ning. Pensionerad blev jag från ett
bageriarbete, där jag hade varit i
många år.

Vad har du ännu för ouppfyllda
drömmar?
— Jag önskar, att jag skulle kunna
skriva lika bra som Kalle Päätalo. En
annan dröm är en lottovinst,fastän
jag nog inte lottar så värst mycket.
LE.
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